g Præcipiatur. si enim filius à coherede dotis partem percepisset, ipso iure liberatus esset coheres. **Azo.** & facit. **C. fami. eriscun. l. ij. & §. fami. eriscun. l. si filia. §. j. & l. si maritus, & de iur. do. l. si is. §. j. & de do. prælega. l. ij. §. j. in fine.**

Titia testamento.] **CASVS.** Titia habens fratrem Titium instituit eum sibi heredem in tertia parte hereditatis suæ, & in alia tertia **Secundam**, & in alia **Proculam**: & commisit fidei dicti sui fratris, ut dictam suam partem hereditatis, id est tertiam dictæ **Secundæ** & **Proculæ** coheredibus suis restitueret retenta sibi quarta parte dictæ suæ partis. postea eadem Titia prælegavit duo pone pro **Secunda** eidem fratri suo: quod quidem legatum valuit quo ad partes coheredum, non quo ad suam: quia sibi à semetipso legari non potuit: ut. §. de lega. j. l. legatum est deliberatio. §. j. unde suam partem dicti legati debet habere iure hereditario: partes autem coheredum iure prælegati. & postea decessit dicta Titia veniunt **Secunda** & **Procula**, & petunt à dicto Titio suam partem hereditatis Titij, id est tertiam hereditatis Titia, id est quatuor uncias. dicit Titius: Bene volo vobis restituere, retenta tamen quarta **Trebellianica**, id est una uncia sicut testatrix dixit. dicit **Secunda** & **Procula**, placet nobis: sed nos volumus quod computes tibi in dicta quarta partem tuam dictorum prædiorum tibi prælegatorum, quæ est quatuor uncia eorundem prædiorum: quam quidem tuam partem prædiorum habuisti iure hereditario: & ita nolumus quod prædia quæ tibi prælegata sunt, integra retinere debeas etiam pro ea parte hereditatis quam rogatus fuisti nobis restituere, id est pro tertia. nam tua pars hereditatis fuit tertia hereditatis: id est

id est non solum iure prælegati volumus quòd retineas integra dicta prædia, sed etiam loco partis hereditatis quam nobis fuisti rogatus restituere: ita scilicet ut non detrahas aliquam quartam de dicta tua hereditatis parte. dicit dictus Titius; In vno consensio vobis de iis quæ dicis: quia bene volo integra mihi retinere prædia: sed in quartam meæ partis hereditatis, quæ partem debeo vobis restituere, nolo mihi imputare totam partem meam prædiorum quæ est quatuor vnciæ eorundem prædiorum: quæ quidem meam partem prædiorum habui iure hereditario: sed solummodo duodecimam partem dictorum prædiorum volo mihi imputare in dicta quartam. & si tantum erit duodecima pars prædiorum. i. vna vncia prædiorum, quantum capit dicta quarta meæ partis hereditatis, quæ quidem quarta est vna vncia totius hereditatis Titie sororis meæ, bene erit. si autem non capiat tantum dicta duodecima pars prædiorum quantum dicta quarta, volo supplere mihi dictam quartam ex parte mea hereditatis quæ vobis debeo restituere. nã non debeo esse deterioris conditionis in hoc casu cum fuerunt mihi prædia prælegata, quam essem si cuidam quarto legata fuissent: quo quidem casu non retinerem nomine Falc. nisi duodecimam prædiorum, id est quartam meæ partis prædiorum. nam tres sumus coheredes, & quilibet nostrum habet quatuor vncias in prædiis iure hereditario. modò quæritur, cuius dictum debeat obtinere? & dicitur quòd dictum Titij, & non dictum coheredum suarum. Sed quid si dicta Titia testatrix non dixit ut Titius retineret sibi quartam partem suæ partis hereditatis, cum dictam suam partem hereditatis restitueret coheredibus suis prædictis? nunquid totus dictus triens prædiorum quem habet dictus Titius iure hereditario, imputabitur in quartam Trebellianicam quam vult retinere Titius de dicta sua parte hereditatis, cum eam restituit coheredibus suis? Et dicitur quòd sic. & est ratio quare, quia dictam quartam retinet dictus Titius contra sententiam dictæ Titie matrisfam. quamvis iure permittente retineat. vnde non est mirum si totus dodrans prædiorum imputatur in quarta prædicta, & non duodecima tantum prædiorum: ut in superiori casu quo dixit testatrix, retenta quarta &c. Viuianus.

Titia testamento suo Titium fratrem suum ex parte tertia heredem instituit, fideique eius commisit ut hereditatem retenta quarta parte. Secunda & Proculæ restituat. eadē fratri quædam prædia prælegavit. Quæro an Titius ea quæ prælegata sunt, etiã pro ea parte hereditatis quam rogatus est restituere, an integra retinere debeat. Respondi, Titium legata integra retinere debere: sed in partem quartam imputari oportere duodecimam partem prædiorum: sed si non esset adiectum, ut pars quarta deduceretur, totum trientem prædiorum legi Falcidie imputari oportere: quoniam contra sententiam matrisfamilie lex Falcidia induceretur. **k**

Quod pretij nomine capitur, non videtur legatum, sed iure hereditario capi. Bartolus.

LXXXVII. IDEM libro sexagesimo primo Digestorum.

a Tertia. id est quatuor vnciis. & de residuo alios. aliàs Titius haberet totum: ut. s. de here. insti. l. j. §. si ex fundo.

b Quarta parte. quæ est duodecima totius.

c Pro ea parte. scilicet pro tribus partibus suæ institutionis.

d Integra. non dubitabatur quin quartam partem legatorum retinere possit: sed quæritur, utrum integra possit retinere prælegata. Azo.

e Debere. hoc idem, quia in rogando habuit mentionem hereditatis. secus autem si dixisset: Portionem tuam, non habita mentione hereditatis: quia etiam tunc prælegata restituerentur: ut. j. ad Trebel. l. Marcellus. §. quidam. si modò prælegavit antè, & postea rogavit: quæ dic. ut. C. de fideicom. l. cum virum. Sed opponitur etiam si habuit mentionem hereditatis, ut in nostro casu, non retinet totam: sed hereditaria cadit in fideicom. ut. j. ad Trebel. l. in fideicom. missariam. §. si. quæ est contra. Solum. satis cadit in fideicom. missum si computat in quartam. quod facit in totum quando contra voluntatem testatoris retinet quartam, ut hic subiicit.

f Duodecimam. id est quartam eius partis in qua institutus est: ut diximus in casu. C. fami. erciscun. l. filium.

g Trientem. id est quatuor vncias quas habet iure hereditario: ut j. eod. l. in quarta. j. respon.

h Falcidie. id est quartæ Trebel. de ea enim loquitur, secundum Io. Accursius.

i Contra sententiam. quod est eo ipso quòd nihil dixit indè testat. Infort.

trix: ut. C. eod. l. j. Accursius.

k Inducetur. id est quarta retineretur.

Qui fundum.] CASVS. Seius habens in bonis solummodo vnum fundum valentem. c. instituit sibi heredem Gaium, & damnauit eum ut dictum fundum venderet Titio pro quinquaginta, & postea decessit: modò quæritur nūquid habeat locum lex Falcidia in hereditate sua? Et dicitur quòd non videtur legasse Titio dictus testator nisi quinquaginta quæ valet plus dictus fundus quam iustus fuerit heres dicto Titio vendere. & ita cum. l. quæ accepit heres à Titio pro pretio fundi, remaneat apud eum: idem quartam imò dimidiam hereditatis habet. Sed pone quod dictus Seius habebat in bonis fundum Cornelianum & Sempronianum, quorum quilibet valebat centum, & instituit me & Titium heredes: & damnauit me ut eidem Titio coheredi meo fundum Cornelianum, id est meam portionem fundi Corneliani venderem pro. l. & contrario Titium damnauit ut mihi fundum Seianum, id est dimidiam quam in eo habebat idem Titius, venderet pro. l.

Qui fundum solum in bonis centum relinquebat, si heredem suum damnauerit, ut eum quinquaginta Titio venderet, non est existimandus amplius quam quinquaginta legasse. ideoque lex Falcidia locum non habet. **l** Item is qui duos fundos in bonis centum haberet, si me & Titium heredes instituisset, & damnasset me ut Titio fundum Cornelianum quinquaginta venderem, & contra Titium damnasset ut mihi fundum Seianum quinquaginta venderet: non animaduerto quemadmodum lex Falcidia locum habere possit: cum vterque heredum vnius fundi partem dimidiam hereditario iure habiturus sit, in qua pars dimidia hereditatis est. Nam certè qui damnatus est fundum Cornelianum vendere, Seiani fundi partem hereditario iure habet. Item qui

nunquid habebit locum lex Falc. inter me & Titium? Et dicitur quòd non: cum vterque nostrum sit habiturus iure hereditario dimidiam partem vnius fundi: in qua dimidia cuiuslibet nostrum est pars dimidia, id est quarta hereditatis: quia fundi valebant. cc. ut dictum est, id est quilibet. c. cum ergo quilibet nostrum habeat iure hereditario quartam hereditatis, ut dictum est: non est mirum si non habet locum lex Falc. Et bene dixi quòd quilibet nostrum est habiturus iure hereditario dimidiam vnius fundi. nam certè ego qui damnatus fui vendere Titio coheredi meo partem meam fundi Corneliani, habebam iure hereditario dimidiam partem fundi Seiani venditi mihi pro alia dimidia à dicto meo coherede: & partem mihi venditam eiusdem fundi habebam iure emptionis.

D Item Titius coheres meus qui damnatus fuit vendere mihi partem suam fundi Seiani, id est dimidiam fundi Seiani, retinet iure hereditario dimidiam partem fundi Corneliani venditi sibi à me pro alia dimidia: & dictam dimidiam quam ei vendidi in eodem fundo Corneliano, habebit iure emptionis: & sic ego inuenior habere totum fundum Seianum, id est dimidiam eius iure hereditario, & aliam iure emptionis: & Titius coheres meus inuenitur habere totum fundum Cornelianum, id est dimidiam eius iure hereditario, & aliam iure emptionis.

l Locum non habet. imò totus videtur in legato: & sic Falc. locum habet: ut. §. eo. l. in quarta. in fi. l. quæ est contra. Solum. subtiliter inter emptionem & conditionem distingue: ut in venditione dicas non fundum venditum esse relictum: ideoque nec fundus venit in computatione, sed id solum quod minus iusto vendiderit. at in secundo casu totum fundum vendicat, aliàs computat, quia totus legatus est: nec eius quod pro conditione datur, fit computatio: quia non accipitur iure hereditario. vel ei à quo accipit, computat, sed non alij: ut. s. eod. l. Nefennius. vel omnibus computat: cum idcirco hoc testator heredi præstari voluit, ut omnibus solida legata præstaret: ut. s. eo. l. quod autem. Io. & secundum hoc concord. s. eo. l. in ratione. §. vendere. & §. tametsi. & l. si fundus legatus. & l. si dignum. Accursius.

m Centum. scilicet singulos tanti pretij.

n Quinquaginta. tantum valebat mea hereditaria. sua ergo dimidia iure hereditario remanet sibi in eodem fundo: ut. j. dicit.

o vnius. non aperit cuius: sed statim dicit.

p Hereditatis. scilicet partis suæ. vel ita in qua pars dimidia hereditatis est, id est quarta. Accursius.

q Seiani fundi. quem emit. Accursius.

r Hereditario. aliàs hereditario: aliàs est hereditariam. subaudi, CCC iij

† Ita lex est singularis secundum Bart. hic: & non habet partem, nec concordantiam, secundum eundem Bartolum.

& aliam partem iure emptionis.

a Retinet. & aliam iure emptionis consequitur.

Si quis heredem.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum ut post mortem suam centum restitueret Seio, & postea decessit. & postea dictus Titius venit ad mortem, & instituit sibi heredem dictum Seium, & multa legata quibusdam reliquit. & postea decessit idem Titius. certe Seius heres eius debet sibi anticipare dicta c. quæ debet ei Titius tanquam æs alienum hereditatis Titij: & postea debet detrahere Falcid. de legatis. & est ratio: quia si alius quilibet extitisset heres Titio, dicta c. ponerentur in ære alieno, Viuianus.

b *si quis.* facit. C. eod. l. in imponenda. in princ. & l. irritum.

Si tu ex parte.] CASVS. Seius instituit te Gaium heredem ex parte quarta, id est in tribus vnciis hereditatis suæ, quæ appellatur quadrans: & pure fecit dictam institutionem: & Titium ex alia quarta parte similiter pure: & à te Gaius legata reliquit quibusdam: & postea te Gaius ex parte dimidia heredem instituit sub conditione, si navis ex Asia venerit, quæ dimidia dicitur semis. & ita fuisti institutus in quadrante pure, & in semisse sub conditione, & ita debes habere novem vncias hereditatis, & Titius tres, quæ novem vnciæ appellantur dodrans, & postea in hac tua secunda institutione legata & libertates fuerunt pure quibusdam relicta per dictum testatorem: & postea decessit dictus Seius. modò quæritur, an pendente conditione dictæ secundæ institutionis, libertates in ea secunda institutione datæ, & legata omnia præstari debeant legatariis, id est tam legata relicta in prima institutione, quam relicta in secunda? Et respon. quod sic: & est ratio: quia siue dicta conditio extiterit te Gaius heredem existente: vtraque supradicta valent. siue dicta conditio defecerit, tu Gaius & Titius heredes eritis pro virili portione, scilicet medietate illius medietatis sub conditione tibi relicta accedente prædicto Titio. vnde siue existat dicta conditio, siue deficiat: semper existit casus quo possunt valere omnia prædicta. Sed pone quod dicta conditio tuæ secundæ institutionis extitit: & sic habes tu Gaius quadrantem tibi pure à testatore datum & etiam semissem tibi sub conditione datum: & ita habes dodrantem totius hereditatis, id est novem vncias: & Titius coheres tuus habet tres. nunquid cum habeas dodrantem hereditatis. cogaris pro ea parte legata præstare: ut sic profit illis legatariis quibus fuit legatum à te instituto pure in quarta hereditatis? profit dico ille semis in quo fuisti institutus sub conditione prædicta. profit adhuc dico quo ad Falcidiam de legatis eorum detrahendam? Et respon. quod sic. nam misceri debent duæ tuæ partes hoc casu, id est quadrans qui pure est datus, & semis tibi datus sub conditione. Viuianus.

c *Fueritis.* scilicet pure.

d *Dimidia.* quæ supererat: & sic in dodrante.

e *Date fuerint.* scilicet simpliciter, non exprimendo an puris institutionibus vel conditionalibus: nec quantum à quolibet herede.

f *Pendente.* scilicet conditione secundæ institutionis.

g *Præstabuntur.* de libertatibus planum est: sed de legatis quæro quantum quilibet soluet: Respon. aut species hereditaria est relicta, & tunc ager rei vindicatione ad totam contra vtrumque, cum ambo heredes teneantur, adiciendo ut quilibet soluat quantum eum comperat soluere: & sic ad incertam partem contra quemlibet: ut §. de rei vind. l. quæ de tota. §. j. & idem si agatur actione personalis ex testamento ad dictum speciem. si autem est quantitas, tunc quilibet in eo quod est pure institutus, convenitur: nec eo plus tenetur aliquis. quia conditione existente vel deficiente possit recuperare ab alio: ut §. de reg. iur. l. nemo. idè plus dico institutum sub conditione posse conveniri in medietatem residui, cum etiam deficiente conditione medietatem residui est habiturus.

h *Eritis.* pro virili portione medietate conditionali vtrique accedente. & sic similiter vtraque valet.

i *Duas partes.* ut sic dodrans videatur tibi relicta. & facit supra de acqui. here. l. si tu. & §. eo. l. in ratione. §. penul. in fi. illius. §.

A *Qui filium.] CASVS.* Seium filium impuberem institui mihi heredem in sex vnciis hereditatis meæ, & reliqui ab eo tota legata, quæ ceperunt totas dictas sex vncias: & Titium institui mihi heredem

in aliis sex vnciis: & in nihilo eum legatis gravavi, & eundem Titium substitui dicto meo filio vulgariter & pupillari-ter, id est ut si mihi heres non erit dictus meus filius, prædictus Titius sit mihi heres aut si mihi heres erit, & in pupillari ætate decesserit, dictus Titius sit mihi heres. & postea decessit, & postea dictus Titius extitit mihi heres ex sua institutione. & postea antequam dictus meus filius esset mihi heres, decessit. vnde Titius extitit mihi heres ex substitutione vulgari. modò quæritur, vtrum dictus Titius substitutus præstet solida legata quæ reliqui à dicto meo impubere filio: an verò deducenda quarta? Et dicitur quod

Si tu ex parte quarta, Titius ex parte quarta heredes scripti fueritis, c deinde tu ex parte dimidia d heres institutus fueris sub conditione, & legata, item libertates datæ fuerint: e pendente f conditio- ne libertates cōpetent, legata tota præstabuntur: g quia siue conditio extiterit te herede existente, vtraque valent: siue conditio defecerit, tu & Titius heredes eritis. h